Liber, qui vocatur *Διδαχὴ Ἀποστόλων*.

Qui sint ‘Libri Clementis xxxii.’ in Stichometria. (Conjectura Pearsoni.)

Tertio, quænam fuerint illa Clementina, quæ in hoc Indiculo memorantur non docet Dallæus: vocat quidem *Libros Clementis* xxxii. Sed quinam fuerint Libri 32 qui Clementi, præter eos qui in Indiculo superius memorantur, attribui solerent, ne fando quisquam adhuc audivit. Quid igitur si pro A B legamus A B, (A enim et A sæpe in MSS. confunduntur) et duas Clementis Epistolas intelligamus ^g? tunc enim et versus 2600 illis satis bene quadrabunt, (nam utramque simul sumptam cum jam integræ essent, æquasse Evangelium secundum Lucam, cui totidem plane versus ascribuntur, quivis concedet) et genuinum Clementis Opus Ignatianis adjunctum habebimus, quod ea pariter a suppositionis crimine liberabit. Quinto ^h, quod Hermas cum Ignatianis nominetur, negari non posse volunt, quin “Nicephorus eadem habuerit pro falsis, adeoque fictis et spuriiis.” Imo vero hoc negari idque jure optimo potest, si vetustissimorum doctissimorumque in Ecclesia Scriptorum sententiæ animadvertantur, quos secutum fuisse Auctorem Stichometriæ par est credere.

Hermas.

S. Irenæi de Hermæ libro sententia.

Quæ fuerit S. Irenæi de Hermæ libro sententia, ab Eusebio observatum est, Hist. Eccles. l. v. c. 8. *οὐ μόνον δὲ οἶδεν ἀλλὰ*

^f Euseb. H. E. iii. 25. Athanas. Epist. Festal. sub fin.

^g Huic emendationi supersedere vi-

detur, alia mox substituta propius ad fin cap.

^h An legendum, “Quarto?”

καὶ ἀποδέχεται τὴν τοῦ Ποιμένος γραφὴν, λέγων, Καλῶς οὖν εἶπεν ἡ γραφὴ ἢ λέγουσα, Πρῶτον πάντων πίστευσον ὅτι εἰς ἔστιν ὁ Θεὸς ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ τὰ ἐξῆς. *Non tantum novit (Irenæus) sed et recipit Pastoris scripturam dicens, (lib. iv. c. 37. secundum Interpretem Veterem) Bene ergo scriptura dicit, Primo omnium crede quoniam unus est Deus qui omnia constituit et consummavit, et fecit ex eo quod non erat ut essent omnia, omnium capax, et qui a nemine capiatur.* Quæ verba exstant Hermæ l. ii. Mandato l. toties tum a Catholicis tum ab Hæreticis citata. Clemens Alexandrinus Irenæo *σύνχρονος*, Hermæ frequentius, quam cujuspiam scriptoris Ecclesiastici auctoritate utitur, eumque sæpius explicat et interpretatur. Sententiam ejus de Libro ipso vel ex his locis colligere possumus. *Stromat. l. i. Θεῶς τοίνυν ἡ δύναμις ἢ τῷ Ἑρμᾷ κατὰ ἀποκάλυψιν λαλοῦσα. Τὰ ὄραματα, φησὶ, καὶ τὰ ἀποκαλύμματα. Divine ergo potestas illa quæ Hermæ loquitur in revelatione, Visiones, inquit, et revelationes, &c. l. vi. Καὶ καλῶς εἴρηται τῷ Ποιμένι, Κατέβησαν οὖν μετ' αὐτῶν (ita legendum) εἰς τὸ ὕδωρ. Et præclare dictum est a Pastore, Descenderunt ergo cum eis (non eorum, ut male Interpres) in aquam.* Origenes, Clementis discipulus, Hermæ testimonio creberrime utitur, et tum suum tum aliorum judicium de Libris ejus sæpe exprimit. Auctorem agnoscit Hermam illum, cujus in Epistola ad Romanos mentio fit, et Opus ipsum in Commentariis ad eum locum magnopere laudat. *Puto tamen, inquit, quod Hermas iste sit scriptor libelli illius qui Pastor appellatur. Quæ scriptura valde mihi utilis videtur, et, ut puto, divinitus inspirata.* Homil. in Lucam 35. *Legimus (si tamen cui placet hujusmodi scripturam recipere) justitiæ et iniquitatis angelos super Abrahæ salute et interitu disceptantes; dum utræque turmæ suo eum volunt cætui vindicare. Quod si cui displicet, transeat ad volumen quod titulo Pastoris scribitur, et inveniet cunctis hominibus duos adesse angelos.* Tomo xiv. § 21. in Matthæum, *Εἰ δὲ χρὴ τολμήσαντα καὶ ἀπὸ τινος φερομένης μὲν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ γραφῆς, οὐ παρὰ πᾶσι δὲ ὁμολογουμένης εἶναι θείας, τὸ τοιοῦτο παραμυθῆσασθαι, ληφθείη ἂν τὸ ἀπὸ τοῦ Ποιμένος. Sin audendum sit istud emollire ex quadam scriptura, quæ in Ecclesia circumfertur, sed non ab omnibus pro divina habetur, adhibeat illud ex Libro Pastoris.* Περὶ Ἀρχῶν, lib. iv. Διὰ τουτο

S. Clementis
Alex. de
eodem;

et Ori-
genis;

ἡμεῖς καὶ τὸ ἐν τῷ ὑπὸ τινων καταφρονουμένῳ βιβλίῳ, τῷ Ποιμένι, περὶ τοῦ προστάσσεσθαι τὸν Ἑρμᾶν δύο γράψαι βιβλία, καὶ μετὰ ταῦτα αὐτὸν ἀναγγέλλειν τοῖς πρεσβυτέροις τῆς Ἐκκλησίας ἃ μεμάθηκεν ὑπὸ τοῦ πνεύματος, οὕτω διηγούμεθα. *Propterea nos illud in Pastore, Libro, qui ab aliquibus contemnitur, de dato Hermæ præcepto, ut duos libros scriberet, ipseque postea senioribus Ecclesiae annunciaret quæ a Spiritu didicerat, ita interpretamur.* Homilia viii. in Numeros, *Quod autem dies peccati in annum pœnæ reputetur, non solum in hoc Libro, in quo nihil omnino est quod dubitari possit, ostenditur; sed et in Libello Pastoris, si cui tamen scriptura illa recipienda videtur, similia designantur.* Eusebius Hist. Eccles. l. iii. c. 3. Ἐπεὶ δὲ ὁ αὐτὸς Ἀπόστολος ἐν ταῖς ἐπὶ τέλει προσήρσει τῆς πρὸς Ῥωμαίους μνήμην πεποίηται μετὰ τῶν ἄλλων καὶ Ἑρμᾶ, οὗ φασιν ὑπάρχειν τὸ τοῦ Ποιμένος βιβλίον ἰστέον ὡς καὶ τοῦτο πρὸς μὲν τινων ἀντιλέλεκται, δι' οὓς οὐκ ἂν ἐν ὁμολογουμένοις τεθείη ὑφ' ἐτέρων δὲ ἀναγκαιότατον οἷς μάλιστα δεῖ στοιχειώσεως εἰσαγωγικῆς κέκριται ὅθεν ἤδη καὶ ἐν Ἐκκλησιαῖς ἴσμεν αὐτὸ δεδημοσιευμένον, καὶ τῶν παλαιωτάτων δὲ συγγραφέων κεχρημένους τινὰς αὐτῷ κατείληφα. *Quoniam vero idem Apostolus in salutationibus ad finem Epistolæ ad Romanos inter alios mentionem fecit Hermæ, cujus esse aiunt Librum Pastoris; sciendum est etiam huic a quibusdam contradici, propter quos inter receptæ auctoritatis Libros poni non potest. Ab aliis vero maxime necessarius judicatur, iis præsertim qui elementaria institutione indigent. Unde etiam in Ecclesiis eum publicatum scimus; et ipse quosdam ex vetustissimis scriptoribus ipsius testimonio usos esse deprehendi.*

et Athana-
sii.

S. Athanasius, Eusebio synchronus, in Epistola ἑορταστικῇ, cum libros S. Scripturæ Canonicos recitasset, monuit esse καὶ ἕτερα βιβλία τούτων ἕξωθεν, οὐ κανονιζόμενα μὲν, τετυπωμένα δὲ παρὰ τῶν πατέρων ἀναγινώσκεισθαι τοῖς ἄρτι προσερχομένοις καὶ βουλομένοις κατηχεῖσθαι τὸν τῆς εὐσεβείας λόγον σοφία Σολομῶντος, καὶ σοφία Σιράχ, καὶ Ἑσθήρ, καὶ Ἰουδίθ, καὶ Τοβίας, καὶ διδαχὴ καλουμένη τῶν Ἀποστόλων, καὶ ὁ Ποιμὴν etiam alios libros extra hos, non canone quidem probatos, sed Patrum auctoritate illis qui pietatis elementis imbuendi essent propositos, quales sunt, Sapientia Solomonis, Sapientia Sirach, Esther, Judith, Tobias, Doctrina Apostolorum, et Pastor. Hæc quidem tunc Ecclesiae sententia; quid autem

de Pastore judicavit aliunde patet. Nam et Epistola de Nicæna Synodo verbis Hermæ ipse utitur, et lib. de Incarnatione Verbi probat omnia ex nihilo facta per Verbum, ἣ φησι διὰ μὲν Μωσέως, ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν· διὸ δὲ τῆς ἀφελιμωτάτης βίβλου τοῦ Ποιμένος, Πρώτον πάντων πίστευσον ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεὸς ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι. *Quatenus loquitur per Mosen quidem, In principio fecit Deus cælum et terram: per utilissimum autem Pastoris librum, Primum omnium crede unum esse Deum, qui condidit omnia et absolvit, fecitque ut ex non ente essent.* Quem Hermæ locum ante ad eandem rem demonstrandam produxerat Origenes tom. i. in Joannem. Et cum eundem etiam producerent Ariani, Athanasius Epistola pro Nicæna Synodo, Ἐν δὲ τῷ Ποιμένῳ γέγραπται, ἐπειδὴν καὶ τοῦτο, καίτοι μὴ ὄν ἐκ τοῦ κανόνος, προφέρουσι, πρῶτον πάντων πίστευσον. *In Pastore quoque scriptum habetur, (quoniam et hoc, quamvis ex Canone non sit, allegant) Primum omnium crede, &c.*

Quid Didymus Athanasio synchronus de Herma senserit, quamvis ejus omnia fere Opera perierint, colligere licet ex Catena in Jobum, ubi ait, Ὁ ἀσεβῆς οὖν ἅπασαν τὴν διαγωγὴν ἐν οἴκῳ κακίας ἔχει διαλελυμένος, κατὰ τοὺς ἔξω τῆς οἰκοδομῆς λίθους, οἳ οὐχ ἀρμόζουσι τῇ οἰκοδομῇ τοῦ πύργου, κατὰ τὸν Ποιμένα. *Tota igitur impii conversatio in domo pravitatis est, cum sit dissolutus non aliter quam lapides extra ædificium, qui ædificandæ turri plane inepti sunt, juxta Pastorem.* Rufinus Didymi discipulus, qui in Ecclesia Græca plurimum versatus est, Expositione in Symbolum Apostolorum¹, cum Canonem S. Scripturæ prius tradidisset, addit, “Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt, qui non Canonici, sed Ecclesiastici a majoribus appellati sunt, ut est Sapientia Solomonis, et alia Sapientia quæ dicitur filii Sirach. Ejusdem ordinis est libellus Tobiae et Judith, et Machabæorum libri. In novo vero Testamento libellus qui dicitur Pastoris, sive Hermatis, qui appellatur duæ viæ, vel judicium secundum Petrum: quæ omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam.” S. Hieronymus, qui inter Græcos consenuit, in Catalogo hæc

Didymi
Alex.

et Ruffini.

Hieronymi,

¹ In Append. S. Cypriani ed. Fell. p. 26

habet. “ Herman, cujus Apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit, asserunt auctorem esse libri, qui appellatur Pastor, et apud quasdam Græciæ Ecclesias etiam publice legitur. Revera utilis liber; multique de eo scriptorum veterum usurpaverunt testimonia; sed apud Latinos pene ignotus est.” Idem Epistola cvi. sive Prologo galeato. “ Igitur Sapientia quæ vulgo Solomonis inscribitur, et Jesu filii Sirach liber, et Judith et Tobias et Pastor non sunt in Canone.” Joannes Cassianus, S. Chrysostomi discipulus, Collat. viii. cap. 17. “ Jam quod unicuique nostrum duo cohæreant Angeli, id est, bonus et malus, scriptura testatur. De bonis quidem Salvator, &c. de utrisque vero liber Pastoris plenissime docet.” Et Collat. xiii. cap. 12. “ Adjacere autem homini in quamlibet partem arbitrii libertatem etiam liber ille qui dicitur Pastoris apertissime docet.” Maximus in Scholiis ad Dionysii librum de divinis nominibus, cap. 4. *Τελεσιουργίαν δὲ ἀγγέλων λέγει ὡς ἐπὶ τοῦ Δανιὴλ καὶ τοῦ ἀγγέλου τοῦ ἑρμηνεύσαντος αὐτῷ, καὶ περὶ τοῦ ποιμένου τὸν Ἑρμῶν τελειώσαντος, ὡς ἐκεῖ ἀνέγνωμεν ἐν τῷ Ποιμένι. Porro perfectionis efficientiam Angelorum vocat, ut de Daniele et Angelo ipsi interpretante, et de pastore Herman perficiente, ut ibi legimus in Pastore. Et paulo post; Καὶ ὅτι διὰ τῶν ἀγγέλων αἱ ψυχὰι χειραγωγοῦνται αἱ ζῶν ἀγγελικὴν ἐπιτηδεύουσαι, οὕτω ἐν τῷ Ποιμένι ἀνέγνωμεν. Et quod animæ vitam angelicam instituentes ab Angelis manuducuntur, ita in Pastore legimus.*

Cassiani,

et Maximi
Scholiastæ
in Dion.
Areop.

Argumen-
tum ex tes-
timoniis
præceden-
tibus col-
lectum.

Cum hæc fuerit tam antiqua, tam constans eorum qui in Græca Ecclesia floruerunt de libro Pastoris sententia; cum auctorem prodant Hermam a S. Paulo nominatum, cum librum ipsum in aliquibus Ecclesiis publice lectum, ad institutionem Catechumenorum a Patribus commendatum memorent, cum ipsi aut sacrum et divinum aut certe utilissimum librum esse pronuncient, et ideo tantum in Canone non ponendum, quod de eo aliqui dubitarunt, an credibile est Nicephorum aut alium quemvis Ecclesiæ Græcæ alumnum, eundem ut falsum et fictum, ut pessimæ notæ apocryphum jugulare, et ab omni Ecclesiæ luce remove-re voluisse? Et tamen Dallæus pro certo habet Nicephorum suum, his omnibus prætermis-sis sive damnatis, sententiam Tertulliani atque Gelasii secutum esse.

Tertullianus aliquando Catholicus, aliquando Hæreticus: et alia Catholici, alia Hæretici de Pastore sententia fuit. Tertullianus sibi parum constat de Herma; Librum de Oratione adhuc Catholicus scripsit, in quo dum ritus quosdam in Oratione usurpatos, tanquam affectatos et coactos, et curiosi potius quam rationalis officii perstringit, hæc habet. “Item quod adsignata oratione assidendi mos est quibusdam, non perspicio rationem; nisi si Hermas ille, aliter enim adhuc Catholicus, cujus scriptura fere Pastor inscribitur, transacta oratione non super lectum assedisset, verum aliud quid fecisset, id quoque ad observationem vindicarem. Utique non. Simpliciter enim et nunc positum est, *Cum adorassem, et assedissem super lectum*, ad ordinem narrationis, non ad instar disciplinæ. Alioquin nusquam erit adorandum nisi ubi fuerit lectus. Imo contra scripturam fecerit, si quis in cathedra aut subsellio sederit.” cap. 16. Nempe ritus quidam a Christianis quibusdam Tertulliani ævi observatus, statim finita oratione sedendi; quem ille tanquam superstitiosum, irreligiosum, et gentili ritui affinem reprehendit. Ritus autem ipsum ex loco quodam Pastoris male intellecto ortum esse putat. Quod clare ostendit quanto tum in pretio Liber ille Hermæ fuit, ut ex eo ritus in Ecclesiæ disciplinam transfunderetur. Ipse autem, ut solet, acute respondens, non rejicit Libri auctoritatem, sed admittit; et verba ejus ita interpretatur, ut ostendat tantum ordinem narrationis observandum esse, nec ullam inde disciplinæ rationem erui posse. Ita Tertullianus adhuc Catholicus, ut observavit S. Hilarius in Matthæum Canone v. “Quamquam et Tertullianus hinc (de Oratione) volumen aptissimum scripserit, sed consequens error hominis detraxit scriptis probabilibus auctoritatem.” Sed in Libro de Pudicitia, ubi purus putus Montanista est, contraque Catholicos tanquam Psychicos disputat, et illa quæ ipse libro de Pœnitentia ante docuerat damnat, aliter quidem loquitur. c. 10. “Sed cederem tibi, si scriptura Pastoris, quæ sola mœchos amat, divino instrumento meruisset incidi; si non ab omni concilio Ecclesiarum, etiam vestrarum, inter apocrypha et falsa aliter factus Montanista, scripsit. judicaretur, adultera et ipsa, et inde patrona sociorum, a qua et alias initiaris.” In his Tertulliani ampullis jam Catholicorum omnium hostis facti, et Hermam pro doctrina Catholica accusantis, fortasse nihil aliud contineri putandum est, quam Pastorem Hermæ non fuisse ex judicio Ecclesiæ Librum

Canonicum, sed potius inter Apocryphos, id est, non Canonicos numeratum; ut Eusebius ἐν τοῖς νόθοις posuit Pastorem, quem ipse utilissimum librum pronunciavit, et Barnabæ Epistolam, et Joannis Apocalypsin, quos tamen agnoscit libros a plerisque Ecclesiasticis agnitos, qui Apocryphos pessimæ notæ οὐδὲ ἐν νόθοις ponendos voluit, Hist. lib. iii. c. 2. Et ipse Tertullianus ita videtur seipsum explicare; nam statim addit. "At ego ejus Pastoris scripturas haurio, qui non potest frangi," hoc est, vere Canonicas. Nec non eodem libro, c. 20. "Et utique receptior apud Ecclesias Epistola Barnabæ apocrypho Pastore mœchorum;" Epistola autem Barnabæ Tertulliano alia non est quam illa S. Pauli ad Hebræos. Quod si aliquid aliud intellexit, et per *falsam et adulteram* scripturam, Hermæ librum tanquam pessimæ notæ Apocryphum ab omnibus Ecclesiis fuisse eliminatum voluerit, non magis id verum est, quam cum eam solam mœchos amare ait; et contrarium plane demonstrant Irenæi, Clementis et Origenis testimonia. Nullo igitur modo credendum est Auctorem Stichometriæ a recepta Græcorum Patrum sententia recessisse, et auctoritate Tertulliani Hæretici permotum Hermæ Pastorem pro pessimæ notæ Apocrypho haberi voluisse.

Revertitur
ad Gela-
sium.

Ad Gelasium autem quod attinet, cum Dallæus "utriusque Censoris Romani et Constantinopolitani, et quidem utriusque summam in Ecclesia dignitatem suo sæculo gerentis, concordem planeque ejusdem generis censuram" fuisse tradat, suave omnino somnium est. Quis enim credat Auctorem Stichometriæ Græcos Patres in judicio de Herma deseruisse, ut Gelasio consentiret; eorundemque sententiam de Ignatio postposuisse ut Gelasio contradiceret? Vult enim Adversarius Nicephorum suum Epistolas Ignatii tanquam fictas inter Apocrypha numerasse, quas Gelasius ipse, Scripto plane genuino, ipsi Martyri ascripsit, ut ex Testimoniis nostris patet. Imo quis Nicephorum Gelasii sententiam in Decreto secutum esse affirmabit, qui illud ipsum Decretum noverit a nemine unquam vel inter Latinos fuisse agnitum ante aliquot annos post Nicephori mortem? Nicephorus Patriarcha e vivis excessit circa annum Christi DCCCXXVIII.: primi autem, opinor, qui Decreti Gelasiani meminisse deprehenduntur, sunt Lupus Ferrariensis, Hincmarus, et Nicolaus Papa primus, circa idem quidem tempus omnes; sed et ex iis

Gelasii,
ut volunt,
Decretum.

qui primo loco Decreti mentionem fecit, post annum DCCCXL scripsit. Mentio quidem hujus Opusculi in Chronico Centulensi a Dacherio edito; ubi inter alios Bibliothecæ illius Abbatiae libros legitur, "Gelasii Papæ de libris recipiendis et non recipiendis," lib. iii. cap. 3. Iste autem Catalogus confectus esse dicitur A. D. DCCCXXXI, triennio postquam Nicephorus defunctus est. Ne autem duorum Patriarcharum consensu nimium Viri doctissimi triumphet oratio; quemadmodum uni superius larvam detraximus, ita et alteri jam detrahamus.

Decretum quidem exstat de libris Canonicis Ecclesiasticis et Apocryphis, quod magna virorum hujus ævi doctorum conspiratione Gelasio I. Pontifici Romano tribuitur. Sed MSS. Codices multorum sæculorum in assignando Auctore plurimum variant. Vetustissimus Codex Collectionis Dionysianæ, quem beneficio Dacherii vidit Baluzius, Decretum hoc Damaso Papæ ascribit, et Baronius ad annum Christi 69 ex Concilio Romano sub Damaso, quod continet Cresconiana Collectio, partem hujus Decreti citat. Ex qua obiter observo, verba illa, "Sancta tamen Romana Ecclesia nonnullis Synodicis Constitutis cæteris Ecclesiis prælata est, sed et Evangelica voce D. Salvatoris nostri primatum obtinuit," levi mutatione, sed gravi errore in hæc jam esse mutata, "Sancta tamen Romana Ecclesia nullis Synodicis Constitutis cæteris Ecclesiis prælata est, sed Evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit." Codex Ecclesiæ Urgellensis, teste Baluzio, et Jurensis pervetustus, teste Chifletio, idem tribuunt Hormisdæ. Alii Gelasium Auctorem agnoscunt, ut et noster, qui in Bibliotheca Collegii SS. Trinitatis Cantabrigiæ asservatur; quem olim "Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis de Beccensi Cœnobio in Anglicam terram deferri fecit," ut ipse loquitur. Inde colligunt viri docti primo Gelasium, dein vero Hormisdam idem Decretum edidisse. Ad Damasum enim referri nullo modo potest. Quamvis Baluzius "Damasum primum de hujusmodi Libris publice statuisset: deinde vero Gelasium Damasi Decretum renovasse, illudque auxisse eorum auctorum nominibus qui post Damasum vixere, et idem quoque de Hormisda dici posse," atque hæc omnia ex titulis Librorum MSS. elici posse hariolatur. Cum autem tale quippiam neque de Damaso, neque de

Quisnam
ejus Decre-
ti fuerit
Auctor.

Gelasio, neque de Hormisda vetus Ecclesiæ Historia doceat, illud potius ex MSS. eliciendum puto, incertum plane fuisse, a quo Auctore hoc Decretum conditum sit.

Refert quidem Gratianus Decretum hoc scriptum fuisse a Gelasio in Concilio Lxx Episcoporum, ut nunc Gratianus editur: nam in vetustissimis MSS. illa de Concilio desiderantur. Sed MS. noster Gratiano et Ivone antiquior, hunc titulum præfert, “Decreta Gelasii Papæ de recipiendis et non recipiendis Libris. Quæ scripta sunt ab eo cum Lxx eruditissimis Episcopis.” Videturque hic titulus fuisse antiquissimus; tum quod apud Burchardum ita concipitur; tum quod maxime illis convenit quæ apud Lupum Ferrariensem Epist. cxxviii. legimus^k. “Quoniam docet Gelasius cum Lxx Episcopis viris eruditissimis qui scriptores essent vel non essent recipiendi.” Aliqui autem MSS. codices addiderunt Concilio huic etiam suos Consules, celebratumque tradiderunt “Asterio et Præsidio Coss.” Inde Baronius in Annalibus refert congregatum Romæ Concilium Lxx Episcoporum tertio Gelasiani Pontificatus anno, Domini vero 494; cum tamen nullum ejus in Historia Ecclesiastica exstet monumentum aut vestigium. Baronium secutus est editio Conciliorum Binius, et Philippus Labbeus, in Historica Omnium Conciliorum Synopsi. Ann. 490. “Romanum I. Concilium sub Gelasio, quo a Lxx Episcopis Libri sacri et authentici ab Apocryphis sunt discreti, Asterio atque Præsidio Consulibus. Ex Codicibus MSS. omnia illustrabuntur.” Atque ita tandem habemus Concilium sub Gelasio primum, et pro Actis Concilii hoc Decretum.

Quæritur
an Concilium
Romæ
tenuerit
Gelasius.

Decretum
istud non
exstat in
Collectione
Dionysii
Exiguus.

Sed eo anno, aut sub illis Consulibus conditum fuisse hoc Decretum plane incredibile est. Neque enim diu post Collectionem Decretorum Pontificum collegit et edidit Dionysius Exiguus, et Decreta Gelasii Papæ nobis exhibet, inter quæ illud de quo disputatur minime comparet. Illa tamen Decreta monet Dionysius sub iisdem Consulibus condita fuisse. Hæc enim ad eorum Decretorum finem legimus: “Datum V Idus Martiarum, Asterio et Præsidio VV. CC. Coss.” Quisquamne autem credet Dionysium, nominis Gelasiani adeo studiosum,

^k P. 190. ed. Baluz. not. p. 466. ubi doctissimus Editor debito honore prosequitur memoriam Pearsoni. Idem

repetit Lupus in Collect. de Trib. Quæst. sub fin. p. 274.

inter Decreta iis Consulibus edita, hoc tam celebre omittere voluisse, quo Gelasius depingitur, “distinguens separansque quasi os Domini, mundum ab immundo, et secernens pretiosum a vili,” ut loquitur Baronius? Præterea res ipsa clamitat eum titulum ex Collectione Dionysii fuisse huic Decreto falso præfixum. In eo enim legimus, “Item venerabilis viri Sedulii Paschale Opus, quod Heroicis descripsit versibus, insigni laude præferimus.” Quibus verbis Auctor Decreti celebre et notissimum poema, tanquam Catholicum suis Romanis commendare voluit. At Opus Paschale Sedulii iis Consulibus notum non fuit; nam Asterio demum Exconsule divulgatum est. Unde factum est ut Gennadius Sedulii non meminerit: quod mirantur illi qui finem libro de Scriptoribus Ecclesiasticis eodem anno impositum a Gennadio non observant. Adnotatio illa, quæ in veteri Aldi Manutii editione Paschali Carmini annexa est, hoc satis indicat. “Hoc opusculum non a Sedulio auctore editum est, sed a Turcio Rufo Asterio V. C. Exconsule ordinario atque Patricio, qui id inter Scripta Sedulii invenit.” Idemque confirmat ipsius Asterii Exconsulis ad Macedonium Epigramma eidem Operi in duobus vetustis MSS. testibus Sirmondo atque Usserio, præfixum,

Nec potuit
Gelasius
ista de
Sedulii
Opere Pas-
chali scri-
bere, pro
temporis
ratione;

“Sume, sacer meritis, veracia dicta poetæ,
Quæ sine figmenti condita sunt vitio;
Quo caret alma fides, quo sancti gratia Christi,
Per quam justus ait talia Sedulius.
Asterique tui semper meminisse jubeto,
Cujus ope et cura edita sunt populis.
Quem quamvis summi celebrent per sæcula fasti,
Plus tamen ad meritum est si viget ore tuo.”

Cum igitur Asterius Consul fuisset, cum nomen ejus in Fastis esset, tunc primum edidit Paschale Opus Sedulii; non potuit igitur a Gelasio Anno Christi 494 Asterio et Præsidio Coss. tantopere celebrari. Vidit hæc acutissimus Usserius¹, et Binium perstringens quod Romanam Lxx Episcoporum Synodum ad eum annum absque ullo veterum vel codicum vel auctorum testimonio retulisset, ipse ad biennium Pontificatus Gelasiani adhuc reliquum confugit. “Cum,” inquit, “post biennium e vita excesserit Pontifex Gelasius, intra illud temporis spatium putandum est et Sedulii nuper defuncti Paschale Carmen ab Asterio recensitum atque Macedonio adhuc superstiti denuo oblatum, et Romanum illud Lxx Episcoporum sub Gelasio

quod vidit
etiam
Usserius.

¹ Britann. Eccl. Antiq. c. xvi. p. 402, sqq. ed. 1687.

Alia est
Synodus
sub Gela-
sio, cujus
Acta ex-
stant.

habitu fuisse Concilium, qui nuperrime divulgato operi præclarum dederunt testimonium.” Et certe ita “putandum” esset, si certo constaret a Gelasio et Synodo ejus hoc Decretum editum fuisse; at hoc non magis posteriori, quam priori biennio competit; nam ecce anno proximo sive hujus biennii primo, sub Viatore Consule alia Synodus a Gelasio Romæ congregata est Episcoporum non Lxx quidem, sed Lv. Hujus Synodi Acta exstant; nec in iis ullum hujusce Decreti vestigium apparet. Postremo Gelasii anno Synodus nulla, quantum novimus, coacta est; ut a Synodo aliqua Gelasiana editum fuisse hoc Decretum plane incredibile sit. Nicolaus quidem de Cusa de Concordia Catholica lib. ii. c. 11. hæc ex Concilio Toletano tempore Sysevandi Regis celebrato, cap. 17^m. citat, “Apocalypsis librum multorum Conciliorum auctoritas, et Synodica SS. Romanorum Præsulum decreta Joannis Evangelistæ esse describunt, et inter divinos libros constituendum decreverunt,” et inde colligit, “approbationem Librorum, quæ Gelasio Papæ ascribitur, fuisse Synodicam.” Sed hoc si aliunde non constet, certe hinc constare non potest. Gelasii enim non meminit, et alii Pontifices Romani Canonem ediderant, quo liber Apocalypseos reciperetur: et Decretum hoc illius Concilii tempore exstare potuit, vel sub Gelasii vel sub alterius Pontificis nomine, nam Concilium illud celebratum est pluribus quam 140 annis post mortem Gelasii, sc. A.D. 633 non 582 ut voluit Cusanus. Illo autem ævo Canonem Scripturarum sub nomine Gelasii Papæ exstitisse non est verisimile. Nicolaus enim Papa, in Epistola ad Archiepiscopos et Episcopos per Gallias constitutos, Canonis Innocentii tantum meminit, non autem Gelasii: quamvis in eadem Epistola Decreti Gelasiani meminerit. “Sed responsuri sunt isti,” inquit, “qui non ad obediendum potius quam ad resistendum sunt parati, aientes, Quod inter Canones inveniatur Capitulum S. Papæ Innocentii; cujus auctoritate doceatur a nobis utrumque Testamentum esse recipiendum, quanquam in ipsis paternis Canonibus nullum eorum ex toto contineatur insertum.” Quibus verbis uti patet Canon Concilii Laodiceni, ut apud Latinos habebatur, libros S. Scripturæ non fuisse additos, aut Apocalypsin inter eos numeratam non fuisse: ita etiam

^m Concil. Tolet IV. Regis nomen rectius scribitur Sisenandus. Æra 670, sive 671.

eosdem in Decreto hoc Gelasii non fuisse numeratos constare videtur. Certe Ivo Carnotensis in Decreto Ordinem librorum S. Scripturæ, sine nomine Gelasii posuit, Parte quarta, Capite 61, aliisque interpositis, cap. 63, demum Gelasii Decretum recitat cap. 64; et Codex Jurensis, quem edidit Chiffletius, in Hormisdæ Decretali Ordinem librorum S. Scripturæ præmittit; sed Decreti verba immutat, ut ad Ordinem respiciat. Ita enim ex illo Codice legimus, “Post *has omnes* Propheticas et Evangelicas atque Apostolicas, *quas superius deprompsimus*, Scripturas.” Cum in aliis Codicibus simpliciter legatur, “Post Propheticas et Evangelicas atque Apostolicas Scripturas.” Verba igitur illa, “has omnes,” et, “quas superius deprompsimus,” palam inserta sunt, ut Ordinem cum Decreto conjungerent. Quod et postea rursus factum est: nam pro illis, “regulariter suscepimus,” substituit, “regulariter superius enumeravimus.” Nec igitur in Synodo, nec unquam Gelasium Papam hoc Decretum edidisse verisimile est.

Nam primo Auctor Decreti male de Eusebio sensit, unde illa, “Historia Eusebii Pamphili Apocrypha;” ostendit autem et ipse, quare Apocrypham nominavit, nempe quia “in primo narrationis suæ Libro tepuit,” id est male de natura Christi scripsit, numeravit itaque Eusebium inter Arianos. At verus Gelasius aliter de Eusebio sensit; ipsum in Catholicorum Patrum numero posuit; illius testimonia ad confirmandam Ecclesiæ de duabus naturis Christi doctrinam adhibet. Auctor igitur Decreti verus Gelasius esse non videtur. Neque illa Chiffletii conciliatio admittenda est, quod Historiæ Ecclesiasticæ libros tantum dicat in Decreto non esse usquequaque renuendos; ipse enim pariter se explicat, “propter rerum tamen singularium scientiam quæ ad instructionem pertinent” scil. “renuendos non esse usquequaque;” ad confirmationem autem doctrinæ Catholicæ, præsertim de natura Christi, cum et ipse erraverit in hac ipsa re, et Origenem tantopere laudaverit, adhibendam esse auctoritatem Eusebii ex quocunque libro depromptam nunquam putavit Auctor Decreti.

Præterea in hoc Decreto hanc censuram legimus, “Liber qui appellatur Canones Apostolorum Apocryphus,” quam Gelasio Papæ tribuendam minime esse multa suadent. Nam Dionysius Exiguus, qui tantopere Gelasium admiratus est,

Argumenta de Decreto, quod Gelasio male consentire videtur.

De Canonibus Apostolorum, in Decreto inter Apo-

crypha
relegatis ;

post tam gravem ejus censuram, nunquam Canones Apostolorum interpretari, et reliquis Canonibus præfigere voluisset : nunquam in Præfatione Operis sui, his verbis usus fuisset, “ In principio itaque Canones, qui dicuntur Apostolorum, de Græco transtulimus ; quibus quia plurimi consensum non præbuere facilem, hoc ipsum vestram nolimus ignorare sanctitatem : quamvis postea quædam Constituta Pontificum ex ipsis Canonibus adsumpta esse videantur.” An tam leni censura ipse perstrinxisset, an tantummodo “ plurimos consensum non præbuisse facilem,” id est, aliquo modo de eorum auctoritate dubitasse dixisset, si ante paucos annos Pontificem Romanum in Concilio eas numerasse inter illa scripta, quæ “ Catholicis vitanda sunt, et quæ nullatenus recipit Catholica et Apostolica Romana Ecclesia” novisset ? An de hac dubitatione Stephanum Salonitanum Episcopum monendum duxisset, “ ne” scilicet “ hoc ipsum ignoraret,” qui quid a Gelasio in Concilio, decretum fuit ignorare non potuit ? An denique “ postea constituta Pontificum ex illis Canonibus adsumpta” fuisse notasset, si eos tam recenti Pontificis Constituto transfixos atque jugulatos cognovisset ? Certe Dionysius Translatione sua efficere nunquam potuisset ut hi Canones ab Ecclesia Romana reciperentur, si ab ipso Gelasio fuissent nuperrime rejecti. At receptos statim fuisse ostendit Cassiodorus, Divin. lect. cap. 23. qui de Dionysio, et Collectione ejus ita loquitur. “ Petitus a Stephano Episcopo Salonitano ex Græcis Exemplaribus Canones Ecclesiasticos moribus suis pares, ut erat planus et disertus, magna eloquentiæ luce composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur.” Verum autem esse quod Cassiodorus asseruit, patet ex Epistola Joannis ii. Pontificis Romani paulo ante ad Cæsarium Arelatensem data, in qua Contumeliosum Regensem Episcopum auctoritate Canonum ex Collectione Dionysii Exigui excerptorum ab Episcopatu suspendit, et Canones Apostolicos ad eam rem diserte adhibet. “ Ex Canonibus Apostolorum Capitulo xxv. *Episcopus, presbyter, aut diaconus qui in fornicatione aut perjurio captus est, deponatur, non tamen communionem privetur : dicit enim Scriptura, Non vindicabit Dominus bis in id ipsum.* Ex Canonibus suprascriptis Capitulo xxix., quod

quos tamen Ecclesia Romana, teste Cassiodoro, statim recepit.

officium pristinum damnati pro criminibus usurpare non debeant. *Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, depositus juste super certis criminibus, ausus fuerit attrahere ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur.* Fuerunt igitur tempore Joannis II. Pontificis, et Cassiodori, Canones Apostolici in Romana Ecclesia receptissimi; quod fieri potuisse nemo concedet, si vel a Gelasio, vel Hormisda fuissent tam publice reiecti.

Mirari enim satis non possum qua ratione ductus Dallæus seipsum Dionysio directe et ex diametro opponeret. Ille in Ecclesia Græca enutritus, ubi maxime valebant Canones Apostolici, in Romana diu versatus, ubi tum non erant adeo recepti; in Decretis Pontificum evolvendis multum desudans, observavit, ex Canonibus illis aliqua Pontificum Constituta, Romanorum scilicet, adsumpta fuisse. Dallæus e contra de Pseudepigraphis Apost. lib. iii. c. 3. "Ego vero putaverim non ex Canonum Collectione sua decreta Pontifices, sed ex Pontificum Constitutis suos Canones assumpsisse primum eorum Collectorem." Respexit sine dubio Dionysius Innocentii, Leonis, et Gelasii Epistolas, quibus nonnulla ex L. Canonibus Apostolicis repræsentantur; at si Dallæus *putaverit*, aut hos L. Canones, aut eorum aliquos, ex illis Epistolis, aut cujusvis Romani Pontificis Decreto adsumptos fuisse, fugit eum omnino ratio, et Dionysio verissima tradenti perquam importune illud opposuit quod aperte falsum est.

Præterea non pauca sunt quæ me movent ut credam ipsum Gelasium Canones, qui dicuntur Apostolorum, et admisisse, et in suis Epistolis Decretalibus usum ipsis fuisse. Tricesimus inter illos Canon est, *Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur et ipse et Ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscindatur, sicut Simon Magus a Petro.* Gelasius Epistola ad Episcopos per Lucaniam constitutos, cap. 21. ut in nostro MS. reperitur. "Quos vero constiterit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale perpetrantis" (ita MS. non "perpetrantes) quia dantem pariter accipientemque damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit." Respondet Dallæus de Pseud. Apostol. l. iii. c. 4. "Gelasii locus nullum omnino Canonem laudat, neque Apostolicum

Unde mirari subit, qua ratione ductus Dallæus Dionysii Exigui testimonio se tam directe opponeret;

præsertim cum probabile videtur etiam Gelasium hos Canones admisisse.

neque Ecclesiasticum. Tantum *Simonis damnationem* memorat, quam *sacra*, inquit, *lectio*, Actuum scilicet Apostolicorum, ut notum est, *testatur.*” Canonem quidem non laudat Gelasius, id est, non expresse dicit ea quæ præcipit in aliquo Canone contineri: nec id voluit Dionysius, cum doceret aliqua Pontificum Constituta ex Canonibus qui dicuntur Apostolorum fuisse adsumpta; neque enim aliquis Pontificum Romanorum ante Dionysii ætatem in suis Constitutis Canones Apostolorum nominasse deprehenditur. Sed id tantum nos cum Dionysio volumus hoc Gelasii Constitutum ex illo Canone adsumptum esse. Neque mentio *sacræ Læctionis* impedit quo minus hæc asseramus; ad Actus enim Apostolicos nos tantum ideo refert, ut sciamus quænam fuerit *damnatio Simonis*; quod autem illa damnatio pertineat tum ad Simoniacæ promotum, tum ad promoventem, omnino ad illum Apostolicum canonem pertinet, *καθαίρεισθω καὶ αὐτὸς καὶ ὁ χειροτονήσας*, hoc est, *arceatur dans pariter accipiensque*, ut loquitur Gelasius. Canon Apostolicus xxii. est, *Si quis abscidit seipsum, id est, si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus, quia suus homicida est, et Dei conditionis inimicus*, &c. Gelasius autem Epistola eadem, cap. 14. “De iis autem qui seipso abscindunt, Paterni Canones evidenter sequenda posuerunt; quorum tenorem sufficiat indidisse, dicunt enim talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere eos secludi. Quod modis omnibus custodire nos convenit, quia fas esse nulli suppeditat, præter illa quicquam quæ memorabilis decrevit forma censere.” Respondet Dallæus hæc in Nicæno Canone contineri, quod nemo negat, et *paternos Canones*, potius ad Nicænos Patres quam Apostolos referri debere. At nos ad Apostolos non referimus, sed ad Nicænos et Nicænis longe antiquiores Patres. Ut Dionysius Exiguus se ideo tum Conciliorum, tum eos, qui Apostolorum dicti sunt Canones in Latinum sermonem transtulisse profitetur, ut “Sancti præsules paternis muniantur regulis.” Et Cæsarius post acceptam Epistolam Joannis Papæ II. qua Canones Apostolici duo continebantur, subjungit. “Ecce manifestissime constat quia secundum quod et tituli antiquorum patrum a S. Joanne Papa transmissi, et cccxviii. Episcoporum sententia, sed et Canones Gallicani continere videntur,” &c.

Canones
Apostolici
quo sæculo
exorti,
quibus
auctoribus.

Præterea et hæc et alia quæ habet Gelasius, ita in Nicænis Canonibus continentur, ut iidem Nicæni Canones agnoscant eadem in prioribus Canonibus præcepta fuisse, quos scimus inter Canones, qui dicuntur Apostolorum, numeratos fuisse. Primus quidem Nicæni Concilii Canon eadem continet, quæ nos ex Gelasio descripsimus: sed et idem ostendit Canonem ante in Ecclesia latum fuisse. *Ἐὶ τινες ὑπὸ βαρβάρων ἢ δεσποτῶν εὐνουχίσθησαν, [καὶ] εὐρίσκοιντο ἄλλως ἄξιοι, τοὺς τοιούτους εἰς κλῆρον προσίεται ὁ κανὼν.* Quod nihil aliud est quam quod Canon Apostolicus xxi. præcipit. *Eunuchus, si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione ejus virilia amputata sunt, vel si ita natus est, et est dignus, efficiatur Episcopus.* Fatetur Dallæus libri supra nominati cap. 4. "fuisse jam ante Nicænæ Synodi tempora aliquam in Ecclesia regulam, ex qua hæc ita administrarentur; eam regulam ab ipsis Apostolis ita diserte constitutam, vel a Clemente literis mandatam, et in istam syllogen, quam Turrianus defendit, relatam" negat. Nego et ego ab Apostolis constitutam, a Clemente scriptam; accipio, quod largitur, ante Nicænæ Synodum exstitisse, asseroque eam in illam Syllogen Canonum qui dicebantur Apostolorum relatam fuisse. Eandem fere rationem esse cæterorum quæ ex Nicænæ Synodo colligit Turrianus, fatetur etiam Dallæus. Sic igitur cum citavit illud quod in Canonibus ix., x., xv., et xvi. Concilii Nicæni continetur, et ab iisdem ad veteres seu Ecclesiasticos Canones ibidem refertur, eodem opere laudasse librum Canonum qui Apostolici dicebantur omnino putandus est, quia in eo libro isti veteres Canones continebantur. Præterea quid scripserint Innocentius et Leo antecessores sui nescire Gelasius non potuit, qui quamplurima ex Canonibus illis in sua Constituta transtulerant. Et hi quidem veteres Canones, et Ecclesiastici in Conciliis dicti, ab aliis diu ante Gelasium diserte Apostolici dicebantur. Ut in Concilii Ephesini Actis Antiochenus Episcopus notatur, quod *παρὰ Ἐκκλησιαστικῶν θεσμῶν καὶ τοὺς κανόνας τῶν ἁγίων Ἀποστόλων, contra leges Ecclesiasticas, et Canones sanctorum Apostolorum, ordinationes provincię Cypri ad se trahere conaretur: qui quidem*

Apostolicos Canones agnoscent Nicæni.

° Vid. Bevereg. Cod. Canon. lib. i. c. iv. § 1. c. xi. § 1. Canones Nicæni ix. et x. respondent Canonibus Aposto-

licis lxi. et lxii.: Nicæni xv. et xvi., Apostolicis xiv. et xv.

erant xxxiv. et xxxv. Canones ejus libri quem habuit Gelasius. Cum Eusebius Cæsariensis recusasset Episcopatum Antiochiæ, in hunc modum a Constantino Imperatore laudatus est, Ἡ σὴ συνέσις ἤγουν τὰς τε ἐντολὰς τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα καὶ τῆς Ἐκκλησίας φυλάττειν ἔγνωκε *Tua prudentia et mandata Dei, et Apostolicum Canonem, atque Ecclesiasticum custodire statuit*; ut ipse refert de vita Constantini, lib. iii. c. 61. Est autem hic Canon inter eos qui Apostolici dicebantur decimus quartus^p. Alexander Episcopus Alexandriæ ante Concilium Nicænum, cum Arium ejusque socios excommunicasset, Epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum Episcopum data graviter conqueritur quod ab aliquibus in Ecclesiam reciperentur, τῷ μῆτε τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα τοῦτο συγχωρεῖν, quod *Apostolicus Canon id non permittat*, ut refert Theodoretus Eccl. Hist. lib. i. c. 3. Hic autem in Codice Gelasii fuit decimus quintus. Cum igitur Dallæus quinquaginta tantum Canones sub Apostolorum nomine ævo Gelasiano exstitisse velit, cum ex illis tot a Patribus, a Conciliis, a Romanis Pontificibus fuerint diserte laudati, aliqui etiam ab ipso Gelasio agniti atque probati, cum reliqui ejusdem plane generis sint et in eodem cum his adeo receptis atque probatis Codice repræsentati, cur “Librum qui appellatur Canones Apostolorum apocryphum” ita appellaret, ut inter illa “quæ ab hæreticis sive schismaticis conscripta sunt” numeraret, ut “nullatenus a Catholica et Apostolica Romana Ecclesia receptum” indicaret, et a “Catholicis vitandum” pronunciaret, ratio nulla vel excogitari potest.

Verba e
Decreto
eradenda
judicant
nonnulli.

Hincma-
rus non
agnoscit.

Hæc, opinor, adeo a mente Gelasii abhorrere videbantur, ut hæc ipsa verba e Decreto eradenda ac penitus tollenda judicaverint nonnulli. Nam in MS. nostro ante sexcentos fere annos exarato non comparent: et Hincmarus ducentis adhuc senior in suo Codice sine dubio non invenit. Ita enim ipse Opusc. c. 24.^q “Sed et Beatus Gelasius in Catalogo, qui libri ab Ecclesia recipiantur, de his Apostolorum Canonibus

^p Scil. ex Vers. Dionys. Exigui.

^q Scil. Opusc. contr. Hincmar. Laud. Pearsoni argumentum prosequitur Reverendissimus et Doctissimus Beveregius, Cod. Canon. lib. i. cap. ix. 3. sqq. Misellus ille Larroquius alia via testimonium depravare conatus

est, legendo “sed inter Apocrypha eos misit.” p. 56. Quo uno exemplo intelligas quantus in controversiam assurrexerit vir ille, ad quem Pearsonus nunquam respexit, “nunquam leto dignatus et armis.”

bus penitus tacuit, sed nec inter Apocrypha eos misit." Illa igitur verba, "Liber qui appellatur Canones Apostolorum apocryphus," in Decreto Gelasii Hincmarus non legebat. Sed hic se Criticum ostendit Dallæus, ultima illa verba mendosa esse pronunciat, et restituto verbo "omisit" pro eo quod in codicibus vulgatis legitur "misit" corrigenda, ut ita scripserit Hincmarus, "sed nec inter Apocrypha eos omisit." Quam importunam correctionem ea quæ sequuntur plane rejiciunt: "Quapropter in lectione illorum sequenda est cautela ab eodem S. Gelasio præmonita, *Cum hæc, inquit, ad Catholicorum manum advenerint, B. Pauli Apostoli præcedat sententia quæ dicit, 'Omnia probate, quod bonum est tenete.'*" Hoc est, quoniam Gelasius hunc Librum Canonum nec inter eos qui ab Ecclesia recipiebantur, nec inter Apocryphos numeravit, et tamen vulgo legeretur; id tandem sequitur, inter eos esse numerandum, quos ille nec recepit, nec penitus rejecit, quales erant Actus Silvestri, Scriptura de Inventione Dominicæ crucis, et de Inventione Capitis B. Joannis Baptistæ, de quibus regulam ab Hincmaro observatam tradit. Ne Gratianus quidem hæc in Gelasii decreto legisse videtur; Nec Gratianus. nam inter eos qui Canones Apostolorum inter Apocrypha numerabant, Gelasii non meminit, Dist. 16. Quod autem Dist. 15. nunc ea habentur, nihili est; nam Gratiani Codici omnia de Libris Apocryphis postea sunt inserta, nec ad eum quo leguntur locum pertinent, quo agit de Conciliis, ut ipsius titulus indicat; et Glossa summam Capitis complectens hæc tantum habet, "Dicit enim Gelasius quod supradicta quatuor Concilia vult venerari, et si qua alia fuerunt a SS. Patribus instituta, et ostendit quæ opuscula SS. Patrum in Ecclesia recipiantur." Ulterius igitur non processit Gratianus. In plurimis etiam MSS. Codicibus Decreti Gratiani reliqua non comparent. Quinetiam in duobus veteribus MSS. Neque Ivo. Panormiæ Ivonis ad publicam Academiæ nostræ Bibliothecam pertinentibus, eadem verba desiderantur. Neque mirum, cum illa pars postrema decreti Gelasiani, tum in Panormia tum in Decreto Burchardi, hoc titulo gaudeat, "De notitia librorum Apocryphorum, qui a SS. Patribus æterna damnatione damnati sunt^r." Quis enim ferre tum temporis potuit Canones Apostolorum in Decreto sub tali titulo comprehen-

^r Vid. Ivon. Carnot. Opp., p. 114. ed. Paris. 1647.

sos, si simul cogitaret iisdem Canonibus Romanam Ecclesiam gubernatam esse? Cum igitur aliquorum ante Gelasium Pontificum, et ipsius etiam Gelasii Decreta ex Canonibus Apostolicis desumpta sint, cum paulo post Gelasii mortem, Canones illi a tota Romana Ecclesia recepti sint, Decretum illud quo hi Canones æterna damnatione damnati sunt, Gelasio Papæ tribui non potest.

Auctor
eorundem
Gelasio
junior:

Præterea hæc verba Auctorem Decreti Gelasio juniorem omnino demonstrant. “Sed et si qua sunt Concilia a SS. Patribus hactenus instituta, post illorum quatuor auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus.” De quatuor Generalibus Conciliis ante locutus, de reliquis post ea celebratis agit, minoremque iis auctoritatem tribuit; quod omnino intelligi debet de Conciliis quæ videbantur esse Generalia: aliter nihil diceret. At ætate Gelasii nullum post Chalcedonense Concilium celebratum est quod in numero Generalium poni potuit. Auctor igitur hujus Decreti omnino post Concilium quintum, sive Constantinopolitanum secundum scripsit. De illo enim diu dubitanter locuti sunt Latini, nec parvis cum quatuor auctoritatis esse voluerunt. Gregorius I. “De illa tamen Synodo, quæ Constantinopoli postmodum facta est, quæ a multis Quinta nominatur, scire vos volo.” A multis igitur ævo Gregorii, non ab omnibus, Quinta dicebatur, et cum idem Gregorius de Synodi Chalcedonensis auctoritate dixisset, de quinta hæc statim addidit. “Nam Synodus quæ post eam generaliter facta est, idcirco a nobis recipitur, quia ejusdem Synodi in omnibus sequens tenorem illius auctoritatem custodit.” Isidorus, lib. vi. Etymol. c. 16. “Hæc sunt quatuor Synodi Principales, fidei doctrinam plenissime prædicantes. Sed et si qua sunt Concilia quæ SS. Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt post illorum quatuor auctoritatem omni manent stabilita vigore.” Quis non videt hæc eadem quasi mente scribi, qua illa in Decreto Gelasiano scribebantur? Nec hæc igitur nec illa ante Quintam Synodum scripta fuisse putandum est. Cassiodorus qui post Gelasium, ante vel circa Synodum Quintam scripsit, Quatuor tantum nominavit, de posterioribus nihil omnino addidit^a.

quod
liquet ex
modo quo
de Con-
ciliis Gene-
ralibus
loquitur:

Denique legimus in Decreto, “Item Scriptura de Inven-

^a Divin. Lit. c. xi.

tionem Dominicæ crucis, et alia Scriptura de Inventionem capitis B. Joannis Baptistæ novellæ quidem relationes sunt, et nonnulli eas Catholici legunt." Verum tales scripturas, sive libros, Gelasii ævo exstitisse non apparet. Est quidem libellus, inter opera S. Cypriano falso ascripta, "De revelatione capitis Joannis Baptistæ," et si Baronio credendum sit, in Annotationibus ad Martyrologium, quarto Kal. Septembris; "cujus fidei sit Tractatus ille declarat censura Gelasii, qui sic ea quæ ibi sunt reliquit lectoris arbitrio, ut quæ vera vel falsa sint ante examinet quam probet." Sed Gelasii censura cujus fidei sit Tractatus ille declarare non potuit; scriptus enim est Tractatus ipse post Marcellinum Comitem, cujus Chronicon citat: Chronicon autem Marcellini diu post Gelasii mortem scriptum est. Fertur quidem Dionysius Exiguus eandem revelationem ex Græca Marcelli Archimandritæ relatione in linguam Latinam transtulisse, ut eam Romani legerent; sed et Dionysius ille post obitum Gelasii scripsit.

et de Libris Apocryphis, qui Gelasii ævo non exstabant:

Decretum docet Marcum Evangelistam "gloriosum consummasse Martyrium;" at hoc neque Eusebius, neque Hieronymus ante Gelasium tradidit, neque post eum Isidorus Hispalensis: ut Vita S. Marci, in qua ejus martyrium describitur, post Isidori, ante Bedæ, et Auctoris Decreti tempora scripta esse videatur.

et de Martyrio S. Marci.

Denique, quod præsens negotium maxime spectat, Auctor de Ruffino agens ait, "Illa sentimus quæ Beatum Hieronymum sentire cognoscimus: et non solum de Ruffino, sed etiam de universis, quos vir sæpius memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit." Quæ verba nec Concilio, nec Pontifici Romano satis conveniunt; et res aliter omnino se habet. A nemine enim magis dissentit quam ab Hieronymo. Libros omnes Veteris Testamenti, qui non in Hebræorum Canone habebantur, ad Apocrypha rotunde relegavit Hieronymus; eosdem in Decreto pariter cum Canonicis "Sancta et Catholica suscipit et honorat Ecclesia." Hieronymus libros quos Apocryphos vocat, legi in Ecclesia vult, Epist. 115.^t "Sicut Judith et Tobix, et Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eas inter Canonicas Scripturas non recipit: sic et hæc duo volumina (Πανάρετον Jesu filii Sirach, et Sapientiam Salomonis) legat ad ædificationem plebis, non

Auctor Decreti secum Hieronymo idem sentire ait; non vere.

^t Præf. in Libros Salomonis.

ad auctoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandam." In Decreto omnia quæ Apocrypha appellantur, tanquam a Catholicis vitanda, et ab Ecclesia eliminanda damnantur. Hoc sensu inter Apocrypha numerantur Opuscula Tertulliani, Novati, Arnobii, Apollinarii. Aliter plane Hieronymus, Epist. 76. [al. 62.] "Ego Origenem propter eruditionem sic interdum legendum, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, Apollinarium, et nonnullos Ecclesiasticos scriptores Græcos pariter et Latinos, ut bona eorum colligamus vitemusque contraria, juxta Apostolum dicentem, *Omnia probate, quod bonum est tenete.*" Quæ verba Apostoli ad aliam plane classem in Decreto trahuntur, ut ante observatum est. Pessimo sensu in Decreto legimus, "Liber qui appellatur Pastoris, apocryphus;" quem apud quasdam Græciæ Ecclesias etiam publice legi testatus est, et "revera utilem librum" pronuntiavit Hieronymus. Auctor Decreti, "Opuscula Clementis Alexandrini apocrypha." Hieronymus in Catalogo, "Feruntur ejus insignia volumina, plenaque eruditionis et eloquentiæ, tam de Scripturis divinis, quam de sæcularis literaturæ instrumento." Adeo Decreti scopus, et quasi peculiaris tractatio, ab Hieronymi doctrina penitus abhorrent. "Liber Proverbiorum qui ab Hæreticis conscriptus, et S. Sixti nomine prænotatus est, apocryphus," inquit ille quem Gelasium esse volunt. At Hieronymus eum librum docuit non ab hæreticis fuisse conscriptum, sed a Philosopho Pythagoreo, Epist. 66. [al. 133.] "Librum Sixti Pythagorei, hominis absque Christo, atque ethnici, immutato nomine, Xysti martyris et Romanæ Ecclesiæ Episcopi prænotavit."

Nec Stichometria Nicephoro, nec Decretum hoc Gelasio tribuendum.

Cum igitur nec Stichometria Patriarchæ Constantinopolitano tribuenda sit, nec Decretum Romano tribui posse videatur, non est ea Censuræ auctoritas, quam voluit Dallengæus: cumque tanta sit Stichometriæ atque Decreto in Apocryphis denotandis discrepantia, non est ea Censuræ concordia, quam tradit Vir doctissimus; cum denique in ipsa Stichometria libri illi tantummodo *Novi Testamenti Apocryphi* dicantur, satis apposite Hammondus, si Epistolas Ignatii in Indiculo denotari concedatur, Salmasio videtur respondisse, "Nihil ab auctoritate Epistolis hisce a nobis tributa ex eo detractum aut minutum esse," quod sic "in Apocryphorum numero repositæ inveniuntur." Sic, inquam,

id est, in Indiculo librorum, qui in Canonem recipiuntur, et qui a Canone removentur. Quod enim *sic* in Apocryphorum numero reponitur, Canonicis Libris solis opponitur. Ut S. Augustinus de Civitate Dei, lib. xv. c. 23. “ Multa sub nominibus et aliorum prophetarum et recentiora sub nominibus Apostolorum ab hæreticis proferuntur, quæ omnia sub nominibus Apocryphorum ab auctoritate Canonicorum diligenti examinatione remota sunt.” Nomen igitur “ Apocryphi ” tantum “ ab auctoritate Canonicorum ” scriptum aliquod removebat.

Nihil aliud ex nomine *Apocryphi* colligitur, nisi quod scriptum inter Canonica non recensendum sit.

Sed “ multo melius ac modestius, atque sapientius optimus ac doctissimus Usserius Ignatiana sua ab hoc Nicephori telo defendit,” inquit Dallæus. Non male defendisse ostendimus Hammondum; si “ multo melius ” Usserius, certe optime defendit. Nempe Armachanus docuit non mirum esse si Epistolæ Ignatii, adjectione spuriarum, et interpolationibus a pristina forma immutatæ in Apocryphorum numero reponerentur: quemadmodum Estheræ liber, licet ab Hebræis receptus, tamen propter additamenta, a Melitone Sardensi, et Gregorio Nazianzeno, inter sacros libros nominatus non est, ab Athanasio etiam inter nothos nominatim abjectus. Veruntamen si Dallæum bene novi, non est nihili quod Armachani defensionem tantopere probat. Non enim sine dolo laudat, quam sine ratione rejicit. Laudat, ut suos excuset; rejicit, ut argumentum vim suam retineat. O præclaram Usserii defensionem, quæ adversarium absolvit, argumento cedit! Qui sic Virum summum laudat, quomodo vituperat?

Usserii defensionem probat Dallæus.

Videamus igitur primo quid tandem sit, ob quod hanc defensionem tanto præconio effert; nempe quod hinc appareat eos immerito accusatos esse qui Ignatiana damnarunt antequam purior Editio procurata est. At nostri eos non accusarunt, qui Epistolas Eusebio minime memoratas tanquam spurias rejecerunt, aut etiam reliquas interpolatas esse pronuntiabant; sed eos tantum qui Epistolas illas quæ interpolatæ sunt, antequam interpolarentur fictas fuisse contendebant; aut interpolatas penitus rejiciebant, tanquam nihil ex iis probari posset. Quod autem Epistolas Ignatii “ omnem eam auctoritatem, quam olim obtinuerant plane amisisse, nulliusque auctoritatis ” fuisse ante Nicephorum ex Usserio doceat Dallæus; observo eam vocem “ omnem ” non esse ab

Quamobrem id fecerit spectandum.

(Mala fide
Usserium
interpre-
tatur
Dallæus.)

Armachano usurpatam, sed a Dallæo adjectam; ut et illa “nullius auctoritatis,” quæ inde pariter deducit. Ego aliter Usserium intelligo; et qui sic interpretantur, fruuntur illi excusatione quam cupiunt: sed interim sciant sententiam eam qua excusari volunt esse apertissime falsam.

Hanc tamen defensionem ab Usserio “ingeniosissime et ad causam quam agit appositissime inventam” rejicit Vir doctissimus, quod “non videatur satis certa.” Et “satis” quidem “certum” non est ulla Ignatii Epistolæ Stichometriæ Auctorem inter Apocrypha numerasse, ut voluit Salmasius: multo minus “certum” est inter pessimæ notæ Apocrypha reposuisse, ut vult Dallæus; sed si quis hæc concedat, “satis” profecto “certum” est, eas propter aliarum suppositiones et ipsarum interpolationes, tantam ignominiam passas esse. Constat enim Epistolæ Eusebio visas per multa sæcula summa auctoritate floruisse; constat ante nonum sæculum easdem et interpolationibus fœdatis, et adjectionibus auctas fuisse; constat alios libros primo integros dein corruptos inter Apocrypha rejici solitos: si igitur hæ Epistolæ nono illo sæculo tanquam omnibus Catholicis vitandæ proponerentur, quæ hactenus ab omnibus tum Catholicis tum Hæreticis fuerant receptæ, id ob aliam causam quam ob adjectiones corruptelasque fieri non potuisse quis non videt?

Usserio
visum est
Epistolæ
auctori-
tatem
amisisse
postquam
inter-
polatæ
fuerint.

Id negat,
postquam
laudaverat,
Dallæus;
sed frustra.

Itinera-
rium Petri.

Hæc tamen, postquam tantopere laudaverat, negat Dallæus, primo, quia “nullus est eorum librorum quos damnat” Nicephorus, “de quo aliquid simile dici possit.” Si hoc verum esset, nihil tamen efficeret; quia non est eadem omnium Apocryphorum ratio, ut ante ostendimus: sed est aperte falsum. Ecce enim in Stichometria legimus *Περίοδος Πέτρου, στίχων βψ. Itinerarium Petri, versus 2800.* Hoc Itinerarium a Clemente Romano scriptum fuisse credebant Veteres, unde primum inter *ἀντιλεγόμενα* positum est, dein inter Apocrypha. Rationem ipsi reddiderunt, quod ejus libri doctrina ab illa quæ a Clemente tradita est, multum tandem discrepabat. Non quod Clementem eum librum minime scripsisse crederent, sed quod ab Hæreticis interpolatum adeoque corruptum putarent. Ita Epiphanius de Ebionæis, *Χρῶνται δὲ καὶ ἄλλαις τισὶ βίβλοις, δῆθεν ταῖς περιόδοις καλουμέναις Πέτρου ταῖς διὰ Κλήμεντος γραφείσαις, νοθεύσαντες μὲν τὰ ἐν αὐταῖς, ὀλίγα δὲ ἀληθινὰ ἐάσαντες. Sunt et alii libri*

quibus utuntur, ut Circuitus Petri a Clemente scripti, quo in libro, paucis veris relictis cætera supposuerunt. Quod igitur asseritur, “ nullum esse eorum librorum quos damnat” Stichometriæ Auctor, “ de quo aliquid simile dici possit,” non est veritati consentaneum.

Secundo defensionem Usserii rejicit, quod putet Nicephorum, si Ignatiana, non per se proprie, sed tantum ob addititia, et interpolata damnasset, id ipsum testari, suumque de libro olim probato iudicium diligenter purgare voluisse: idem enim in Constitutionibus Apostolicis fecerunt Trullani Patres. Mirari satis non possum hanc Viri doctissimi iniquissimam postulationem, ut scilicet Stichometriæ Auctor causam exprimeret, seque diligenter purgaret, si ob eam causam Ignatiana inter Apocrypha relegaret, quam voluit Usserius. Si enim tam nobile scriptum, et ab omnibus receptum condemnare voluit, cur hanc non minus, quam aliam quamcunque causam, quam habuisse videatur, reticere potuit? Certissimum est Ignatii Epistolas per aliquot sæcula ante nonum, quo scripsisse Censor ille perhibetur, tum ab omnibus Catholicis tum etiam hæreticis receptissimas fuisse, et inter scripta Catholica primo loco numeratas. Si igitur has condemnare, simulque “ debitam majoribus reverentiam” præstare, et seipsum “ diligenter purgare” voluisset, eo magis sui iudicii causam reddere tenebatur, si ut prorsus supposititias et fictas abjiciendas potius, quam interpolatas et auctas respuendas iudicaret; interpolatas enim et spurias pauci tunc ac moderni, eas autem quas genuinas putamus, et plurimi et vetustissimi receperant. Sed revera ut quisquam qui Indiculum tantum sive Ἀπαριθμησιw, ut Græci loquuntur, confecit librorum Canonicorum et Apocryphorum, de natura librorum quos tantum numerat disputaret, aut de aliquo peculiari scripto, cur eo loco poneretur, rationem redderet, hactenus plane inauditum est. Dispar igitur plane ratio est Canonis Trullani, et Indiculi, sive Stichometriæ. Ut, si Patres illius Concilii purgare se voluerint, idem etiam ab Auctore hujus Indiculi nobis expectandum non sit. Sed nec illud verum est quod asserit Dallæus, Patres Trullanos ideo rejectionis Constitutionum rationem reddidisse, ut iudicium suum purgarent; aliter enim omnino se res habuit, quod ignorare Dallæus non potuit. Recepti illud Concilium octoginta quin-

Patrum
Trullano-
rum sen-
tentia de
Constitu-
tionibus
Apostoli-
cis.

que Canones Apostolicos, tanquam ab ipsis Apostolis dictatos: videbant in ultimo eorum Canonum octo libros Constitutionum confirmari; (numerantur enim inter βιβλία σεβάσματα καὶ ἄγια, adduntur Scriptis Apostolicis Novi Testamenti, αἱ διαταγαὶ ὑμῖν τοῖς Ἐπισκόποις δι' ἐμοῦ Κλήμεντος ἐν ὀκτῶ βιβλίοις προσπεφωνημένοι) quos tamen pariter recipiendos minime putabant. Necessse itaque erat ut admonerent Constitutiones illas esse rejiciendas; aliter eadem opera cum Canonibus Apostolicis confirmatæ fuissent. At Constitutiones eas ut primo fictas et supposititias rejicere non potuerunt, nisi simul Canones rejicerent, (qui earum tam honorificam mentionem fecerant) quos stabilire voluerant. Ut igitur Canones retinerent, et Constitutiones reprobarent; quasi ab Apostolis primo dictatas et a Clemente scriptas, (ut Canones affirmabant) sed ab Hæreticis postea corruptas eas damnarunt. Hæcque omnia vera esse ostendit ipsum damnationis proœmium. Ἐπειδὴ δ' ἐν τούτοις τοῖς κανόνισιν ἐντέταλται δέχεσθαι ἡμᾶς τὰς τῶν αὐτῶν ἀγίων Ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος διατάξεις. Quoniam autem in his Canonibus præceptum nobis est, ut eorundem Sanctorum Apostolorum per Clementem Constitutiones susciperemus, etc. Non igitur erat cur ab exemplo Canonis Concilii Trullani cum Indiculo perperam collati defensionem Usserii, tantopere a se laudatam, rejiceret Dallæus.